MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

Programa de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC-UFC

EDITAL Nº 37/2023

O Projeto de Extensão e Pesquisa PROFISM – Projeto Fisioterapia na Saúde da Mulher

torna público que estão abertas as inscrições para seleção de discentes do curso de

Fisioterapia (UFC) como bolsistas de iniciação científica.

1. Disposições preliminares

1.1. A seleção visa o provimento de três (3) vagas do curso de Fisioterapia da

Universidade Federal do Ceará e mais cadastro de reserva.

1.2. A seleção dos alunos candidatos será regida por esse edital e executadas pelas

responsáveis pelos projetos.

1.3. A seleção dos alunos será realizada mediante entrevista e análise de currículo e

histórico escolar.

1.4. Terá prioridade neste edital o aluno a partir do 3º semestre do curso e com
disponibilidade da carga horária exigida pelo PIBIC. No entanto este edital é aberto a
todos os discentes do curso de Fisioterapia da UFC.

2. Das vagas

2.1. São objeto deste edital 3 (três) bolsas de iniciação científica (2 remuneradas e 1

voluntária) edital 02/2023 PIBIC 2023-2024, para início imediato com duração prevista

até julho de 2024.

2.2. As vagas serão distribuídas da seguinte maneira:

● Projeto: FUNCIONALIDADE DE MULHERES NO PÓS-OPERATÓRIO DE

CIRURGIAS POR CÂNCER DE MAMA - Orientação: Profa. Dra. Simony Lira

do Nascimento – 1 bolsa remunerada – FUNCAP.

● Projeto: ASSOCIAÇÃO ENTRE VARIÁVEIS  CLÍNICAS, GINECOLÓGICAS,

OBSTÉTRICAS E INCONTINÊNCIA URINÁRIA EM MULHERES - Orientação:

Profa. Dra. Vilena de Barros Figueirêdo – 1 bolsa voluntária

● Projeto: DOR, CINESIOFOBIA E FUNÇÃO SEXUAL EM MULHERES COM

DOR PÉLVICA CRÔNICA - Orientação: Profa. Dra. Mayle Andrade

Moreira - 1 bolsa remunerada – CNPq

2.2. A critério dos orientadores e disponibilidade de bolsas, as bolsas poderão ser

prorrogadas para o próximo interstício do PIBIC 2024-2025.

3. Das inscrições

3.1. O período de inscrições será de 11 a 15 de dezembro de 2023.

3.2. Para efetivar as inscrições os alunos deverão preencher o formulário no seguinte

link (https://forms.gle/861UDaaNUGw8SH3p7) e anexar os seguintes documentos:

Currículo lattes e histórico escolar

3.3. No momento da inscrição o aluno deverá indicar para qual projeto tem ou não

preferência. No entanto, o aluno concorrerá para todos os projetos. Sendo a decisão

de alocação das orientadoras.

4. Da seleção

4.1. A seleção dar-se-á mediante análise de currículo e histórico e entrevista de caráter

eliminatório e classificatório.

4.2. Serão diferenciais critérios que definam o perfil acadêmico do candidato tais

como: ter disponibilidade de carga horária compatível com os dias de coleta de dados;

conhecimentos em técnicas e protocolos necessários para o desenvolvimento do

projeto; conhecimento de softwares especializados em tabulação e análise de dados;

conhecimento sobre pesquisa em bases de dados na literatura científica.

4.3. As datas das entrevistas serão divulgadas posteriormente, mas vale ressaltar que

acontecerão ainda em dezembro via google meet.

5. Das atribuições do candidato

5.1. Comprometer-se a dedicar a carga horária semanal exigida pela PRPPG às

atividades de pesquisa pelo período de duração do edital, incluindo coletas de dados,

reuniões científicas e de orientação, tabulação de dados, pesquisa na literatura,

participação em eventos científicos e produção científica.

6. Resultado

O resultado será divulgado no site do DEFISIO (https://defisio.ufc.br/pt/)

Profa. Dra. Simony Lira do Nascimento

Profa. Dra. Vilena de Barros Figueirêdo

Profa. Dra. Mayle Andrade Moreira

Departamento de Fisioterapia- FAMED/UFC